

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THỊNH LONG**



Số: 01/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thịnh Long, ngày 08 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021

- Thực hiện Kế hoạch số: 06/KH- UBND ngày 06 tháng 1 năm 2021 của UBND huyện Hải Hậu về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; Để đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân được an toàn, đảm bảo sức khỏe, đồng thời ổn định sản xuất kinh doanh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. UBND thị trấn Thịnh Long xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021.

2. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, làng nghề. Nêu cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

4. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ 01/01/2021 đến ngày 20/3/2021.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thị trấn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền phổ biến kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021 trong đó:

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; trách nhiệm của UBND các cấp, của cộng đồng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

+ Phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành về ATTP; các tiêu chuẩn, quy định điều kiện VSATTP và kiến thức khoa học về ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

2. Hoạt động kiểm tra:

- UBND thị trấn thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng VSATTP; Khi cần thiết chủ động phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện để tiến hành kiểm tra việc chấp hành vệ sinh ATTP trên đại bàn thị trấn.

- Các đoàn kiểm tra liên ngành cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đủ trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP của thị trấn tổng hợp số liệu báo cáo kết quả kiểm tra về Trung tâm y tế huyện theo đúng thời gian quy định.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Nguồn kinh phí của chương trình mục tiêu Y tế - dân số và kinh phí tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế thị trấn: là đơn vị chủ trì các hoạt động chuyên môn; hướng dẫn, biên soạn bài tuyên truyền và cung cấp các tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về Vệ sinh an toàn thực phẩm cho Đài truyền thanh thị

trấn; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về chất lượng Vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng.

- Chủ động phối hợp với Ban Văn hóa thị trấn tổ chức tuyên truyền lưu động trên các trục đường chính của TT, treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu trung tâm TT.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ sở hoạt động, sản xuất kinh doanh trên địa bàn và báo cáo Ban Chỉ đạo thị trấn, và Trung tâm y tế huyện theo quy định.

2. Ban Văn hóa, Đài Phát thanh thị trấn:

- Chỉ đạo xây dựng các chương trình thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho nhân dân, xây dựng các làng văn hóa, khu phố văn hóa, gia đình văn hóa. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện, nhất là các cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn và các cơ sở dịch vụ ăn uống trên vỉa hè.

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành và xử lý vi phạm đối với cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh ATTP.

- Đài Phát thanh TT: Dành thời gian, thời lượng phát sóng, tiếp sóng của Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, huyện các chuyên mục tuyên truyền về vệ sinh ATTP.

3. Công an thị trấn:

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm về chất lượng VSATTP, chất thải đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Phối hợp đoàn kiểm tra tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, triệt phá, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ, nuôi trồng thủy sản và các hành vi đưa tạp chất vào thủy sản, sử dụng hóa chất hay cồn công nghiệp trong sản xuất rượu và chế biến thực phẩm.

4. Các cấp Trường học:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể Trường học.

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật ATTP, kiến thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ y tế học đường, học sinh và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. Tổ chức kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc phục để đảm bảo ATTP trong nhà trường.

5. Đề nghị ủy ban MTTQ TT và các đoàn thể chính trị - xã hội:

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp và vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021.

6. BCĐ VSATTP TT:

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tổ chức thực hiện tốt kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021 với nội dung thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021. Yêu cầu các ban ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện
- Ban TV Đảng ủy}
- LĐ UBND TT
- BCĐ TT
- Lưu: VT



Lê Thanh Tuấn